
                                                                                                                                17697Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 febbraio 2025, n. 124
Decreto 8 luglio 2022 “Riparto del contributo di 5 milioni di euro, ex articolo 1, comma 972, della legge 
30 dicembre 2021, n. 234, finalizzato allo studio, alla diagnosi e alla cura della fibromialgia”. Applicazione 
quota vincolata del risultato di amministrazione e variazione al bilancio di previsione 2025 e pluriennale 
2025-2027 ai sensi del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii..

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 
Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale, Sezione 
Strategie e Governo dell’offerta, Servizio Strategie e Governo dell’assistenza Territoriale – Rapporti Istituzionali 
e Capitale Umano SSR concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore alla 
Sanità, Benessere Animale e Sport per tutti, di concerto con l’Assessore al Bilancio, Ragioneria, Finanze e 
Affari Generali relativamente all’applicazione della quota vincolata del risultato di amministrazione.

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	di autorizzare l’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione, derivante dalla somma 
incassata sul capitolo di entrata E2142110 nell’esercizio finanziario 2022 e non stanziata ed impegnata 
negli esercizi finanziario precedenti, per un importo complessivo di € 334.943,00, come specificato 
nella parte relativa alla copertura finanziaria del documento istruttorio;



17698                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

 2.	di autorizzare la variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025- 
2027, al Documento Tecnico di Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, ai 
sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., previa istituzione di nuovi capitoli di 
entrata e di spesa del bilancio regionale, come specificato nella parte relativa alla copertura finanziaria 
del presente provvedimento;

 3.	di dare atto che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

 4.	di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante 
del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere 
regionale, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

 5.	di demandare a successivo atto dirigenziale l’impegno e la liquidazione delle somme spettanti, previa 
presentazione di apposita rendicontazione;

 6.	di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, al Direttore 
Generale dell’A.Re.S.S., al Coordinamento Regionale Malattie Rare (Co.Re.Ma.R.), alla Sezione Farmaci, 
Dispositivi Medici e Assistenza Integrativa, alle Aziende Sanitarie Locali, alle Aziende Ospedaliere 
Universitarie e, per per il tramite delle Aziende Sanitarie Locali, ai Distretti e ai medici di Medicina 
Generale nonché ai Ministeri affiancanti (MINSAL e MEF);

 7.	di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai 
sensi della L.R. 18/2023.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                17699Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                    

“Riparto del contributo di 5 milioni di euro, ex articolo 1, comma 972, della 

legge 30 dicembre 2021, n. 234, finalizzato allo studio, alla diagnosi e alla cura della fibromialgia”. 

 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

 502/1992 e s.m.i., all’art. 2, co. 1, attribuisce alle Regioni l’esercizio delle funzioni legislative 

 28 dicembre 1994, n. 36 “Norme e principi per il riordino del Servizio sanitario 

taria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”;

 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” e ss. mm. ii.; il D.Lgs. n. 33/2013 recante “Riordino della disc

amministrazioni”;

 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

 D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni 

artt. 1 e 2 della L. 42/2009”;

 l’art. 42 comma 8 e seguenti del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., relativi all’utilizzo del risultato di 

 l’art. 51, comma 2, del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta, con provvedimento 

 il Decreto Ministeriale 2 aprile 2015 n. 70 “Regolamento recante definizione degli standard qualitativi, 

e quantitativi relativi all’assistenza ospedaliera”;



17700                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025



e aggiornamento dei livelli di assistenza, di cui all’ art. 1, comma 7, del decreto legislativo 30

assistenza specialistica ambulatoriale» di cui all’ allegato 4 che individua i test a carico del Servizio 

 le 12 marzo 2019 “Nuovo sistema di garanzia per il monitoraggio dell'assistenza 

sanitaria”;

 “Riordino ospedaliero della Regione Puglia ai sensi del 

2017” “Potenziamento della 

rete ospedaliera, ai sensi dell’art. 2 del decreto

del Regolamento regionale n. 23/2019”;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 1974 del 07/12/2020, recante “Approv

Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 1466 del 15/09/2021 recante l’approvazione della Strategia 

regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

 iunta regionale n. 1295 del 26/09/2024 recante “Valutazione di Impatto di Genere 

strutturale”

 n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsi

 n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

2027”;

 n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio 

 la deliberazione di Giunta regionale n. 36 del 29/01/2025 recante “Determinazione del risultato di 

amministrazione presunto dell’esercizio finanziario 2024 sulla base dei dati contabili di preconsuntivo 

ai sensi dell’articolo 42 del giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.”;



 l’articolo 1 del summenzionato Decreto ne esplica le finalità e l’ oggetto, in particolare: “al fine di 

sensibilizzare le strutture sanitarie nell’organizzazione di percorsi terapeutici e riabilitativi di cur



                                                                                                                                17701Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                    

nell’attività di studio della stessa, si provvede a ripartire la somma di 5 milioni di euro per l’anno 2022, 

tra tutte le regioni beneficiarie con l’

attuazione dell’art. 2, comma 109, della legge 23 dicembre 2009, n. 191”;



 il comma 3 art. 1 del decreto 8 luglio 2022 riporta che “entro trenta giorni dalla comunicazione di cui 

al comma 2, il Ministero della salute provvede ad erogare alle regioni gli importi di cui al comma 1”









–

–

–

 le somme relative all’annualità 



17702                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

o nella sezione “copertura finanziaria” del presente provvedimento, al fine di 

procedere all’impegno delle somme in favore degli Enti del S.S.R.;

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito 

”. 

L’impat

Il presente provvedimento comporta l’istituzione di un nuovo capitolo in parte entrata e in parte spesa, 

l’applicazione d ai sensi dell’art 42 comma 8 e seguenti del 

ai sensi dell’art 51 comma 2 del D.lgs n.118/2011 

sivi € 334.943,00, come di seguito indicato:



                                                                                                                                17703Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                    

SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA

– –

– –

Il presente provvedimento comporta l’applicazione 

sensi dell’art. 42 comma 8 , corrispondente alla somma di € 

onomie vincolate generatesi a seguito dell’incasso, in tesoreria regionale sanitaria, 

€ 

–

€ 



17704                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

provvederà con successivi atti dirigenziali da assumersi nel corso dell’esercizio 202

secondo quanto riportato nella sezione “copertura finanziaria” del 

autorizzare l’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione, derivante dalla somma 

incassata sul capitolo di entrata E2142110 nell’esercizio finanziario 2022 e non stanziata ed impegnata 

to complessivo di € 334.943,00, come specificato 

per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025

sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., previa istituzione di nuovi capitoli di 

di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte 

Tesoriere regionale, conseguentemente all’approvazi

di demandare a successivo atto dirigenziale l’impegno e la liquidazione delle somme spettanti, previa 



                                                                                                                                17705Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                    

erno dell’Offerta, al Direttore 

Generale dell’A.Re.S.S., al Coordinamento Regionale Malattie Rare (Co.Re.Ma.R.), alla Sezione Farmaci, 

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, 

delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con 

“ ”: 

rvizio “Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale

Umano SSR”: 

IL DIRIGENTE di Sezione “Strategie e Governo dell’Offerta”: 

L’Assessore alla Sanità, Benessere Animale e Sport per tutti, ai sensi del vigente Regolamento della Giunta

con l’Assessore al Bilancio, Ragioneria, Finanze e Affari Generali relativamente

all’applicazione della quota vincolata del risultato di amministrazione.

L’Assessore al Bilancio, Ragioneria, Finanze e Affari Generali

L’ Assessore al

Nicola Girardi
04.02.2025
17:31:56
GMT+02:00

Antonella Caroli
05.02.2025 18:59:08
GMT+01:00

Mauro Nicastro
06.02.2025
15:23:20
GMT+02:00

Vito Montanaro
06.02.2025
20:15:59
GMT+02:00

Raffaele Piemontese
07.02.2025 20:24:00
GMT+02:00

FABIANO AMATI
10.02.2025 11:42:36
GMT+02:00



17706                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 28/2001, ed 

Elisabetta Viesti
10.02.2025
18:22:51
GMT+02:00



                                                                                                                                17707Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                    

da
ta

: …
./…

../
……

.   
    

    
    

n.
 p

ro
to

co
llo

 …
……

. N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 …



17708                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

da
ta

: …
./…

../
……

.   
    

    
    

n.
 p

ro
to

co
llo

 …
……

. N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

5 

M
au

ro
 N

ic
as

tr
o

06
.0

2.
20

25
15

:2
3:

20
G

M
T+

02
:0

0



                                                                                                                                17709Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                    

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

SGO DEL 2025 13 10.02.2025

DECRETO 8 LUGLIO 2022 #RIPARTO DEL CONTRIBUTO DI 5 MILIONI DI EURO, EX ARTICOLO 1, COMMA 972, DELLA
LEGGE 30 DICEMBRE 2021, N. 234, FINALIZZATO ALLO STUDIO, ALLA DIAGNOSI E ALLA CURA DELLA

FIBROMIALGIA#. APPLICAZIONE QUOTA VINCOLATA DEL RISULTATO DIAMMINISTRAZIONE E VARIAZIONE AL
BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027 AI SENSI DEL D.LGS N. 118/2011 E SS.MM.II..

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA ELISABETTA VIESTI

Paolino
Guarini

Elisabetta Viesti
10.02.2025
18:20:06
GMT+02:00


